—Potest vero hæc declaratio fieri in lingua vernacula?

R. Af. Et patet ex verbis, Sess. XXIV, cap. 7, ubi jubet parochis ut «inter Missarum solemnia, aut divinorum celebrationem sacra eloquia et salutis monita *eadem vernacula lingua...* erudire studeant», prouti supra lect. XLVI, fol. 214 dictum est.

—Potest latinus græco ritu, vel græcus ritu latino uti?

R. N. Et expresse prohibitum est in Constitutione S. Pii V, quæ incipit verbo *Providentia*, lata anno 1556. Latinus vero audiens Missam a græco orthodoxo dictam ritu suo satisfacit præcepto, similiterque græcus latinam audiens (1).

(1) Romanus Pontifex, cum Pontificaliter celebrat, duplice Diacono et Subdiacono assistitur, græco et latino, qui unusquisque et Epistolam et Evangelium suo idiomate canit, ut agnoscatur eum et orientalis et occidentalis Ecclesiæ caput esse.

—Quid ergo de celebratione in lingua vernacula definit?

R. «Si quis dixerit, Ecclesiae Romanae ritum, quo submissa voce pars canonis et verba Consecrationis proferuntur, damnandum esse; aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino in Calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem, anathema sit.»

—Licet Missas celebrare in honorem Sanctorum?

R. Af. «Si quis dixerit, imposturam esse Missas celebrare in honorem Sanctorum, et pro illorum intercessione apud Deum obtainenda, sicut Ecclesia intendit; anathema sit.»

—Canon Missæ continet errores?

R. «Si quis dixerit canonem Missee errores continere, ideoque abrogandum esse; anathema sit.»

—Quis abusus in celebratione Missæ prohibentur?

R. «Decernit Sancta Synodus, ut ordinari locorum Episcopi ea omnia prohibere, atque e medio tollere sedulo carent, ac teneantur, quæ vel avaritia, idolorum servitus, vel irreverentia, quæ ab impietate vix sejuncta esse potest, vel supersticio, veræ pietatis falsa imitatrix, induxit.» (Ib.)

—Quid de oblationibus?

R. V. supra lect. LXXXI, fol. 353.

—Quid de clericis vagantibus ac sine residentia stabili?

R. «Deinde, ut irreverentia vitetur, singuli in suis diocesibus interdicant, ne cui vago et ignoto sacerdoti Missas celebrare liceat. Neminem præterea, qui publice et notorie criminosus sit, aut sancto altari ministrare, aut sacris interesse permittant.» (Ib.)

—Contra superstitiones aliquid decernit?

R. «Postremo ne superstitioni locus aliquis detur edicto et pœnis propositis caveant, ne sacerdotes aliis quam debitis horis celebrent, neve ritus alios aut alias cæremonias et preces in Missarum celebratione adhibeant, præter eas quæ ab Ecclesia probatae ac frequenti et laudabili usu receptæ sunt.» (1)

(1) Quo casu consuetudines sint proscribendæ ut pote contrarie Cæremoniali Romano, quando vero servari possint in Hispania

—Quid de oratoriis privatis?

R. Ea in sequenti lectione require?

—Quid de musicalibus strepitu et abusibus?

R. V. Supra Lect. LXXXV, fol. 419, quæ continuatim in eodem capite sequuntur.

—Datur exemptio contra ordinarium has aliasque irreverentias corripieni?

R. N. «Hæc igitur omnia, quæ summatim enumerata sunt, omnibus locorum ordinariis ita proponuntur, ut non solum ea ipsa, sed quæcumque alia huc pertinere visa fuerint; ipsi pro data sibi a sacrosancta Synodo potestate, ac etiam, ut delegati Sedis Apostolicæ, prohibéant, mandent, corrigan, statuant; atque ad ea inviolate servanda censuris ecclesiasticis, aliisque pœnis, quæ illorum arbitrio constituentur, fidelem populum compellant: non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscumque.» (Ib.)

—Possunt celebrari duæ Missæ ab uno Sacerdote eadem die ex necessitate?

R. Ad hujus difficultatis resolutionem præ oculis habendum est Rescriptum Benedicti XIV Episcopo Oscensi datum, die 16 Martii, anni 1746, ubi resolvit «non esse iterandum die festo sacrificium si parocho alias Sacerdos operam suam navare possit, etiamsi catechismus eodem die fideique mysteria populo explanari debeant» (2).

ex Apostolico indulto, vide ap. Jacobum Pignatelli, t. 4, consult. 93, nam Sacra Rituum Congreg, ad instantiam omnium ecclesiarum Hispaniæ, definivit die 11 Junii, anni 1605, nec ipsum librum Ceremoniale Episcoporum *immemorables et laudabiles* (Nb.) *Ecclesiæ Hisp. consuetudines tollere*.

(2) Probat autem doctrinam de facultate largienda ab Episcopo præcipue ex Concilio Limano a Sancto Thoribio habitu, anno 1592, quem magnis laudibus extollit. Loquitur etiam de praxi celebrandi tres Missas in die commemorationis omnium fidelium defunctorum ex prasi ecclesiarum Aragoniensis regni.